ＴＥＬ：０１５３-５２-３１８５　ＦＡＸ：０１５３-５２-３１８７

　ＵＲＬ：https://e-akkeshi.com/　Ｅ-mail：akkeshi@rose.ocn.ne.jp

　　新年のごあいさつ
厚岸町商工会　会長　中村　一明

　新年あけましておめでとうございます。

　会員各位、ご家族、従業員の皆様と共に輝かしい新春を迎え、心よりお慶び申し上げます。

　また、日頃より商工会活動には格別のご理解とご協力を賜り、心からのお礼と感謝を申し上げ

る次第です。

　さて、新型コロナウイルス感染症による影響は残るものの、観光やイベントを中心とした様々

な取り組みによる経済活動は回復傾向にありますが、その一方で地球温暖化による影響で水産業

では各魚種の最盛期や漁獲量、酪農においては乳量に大きな影響を及ぼすなど、当町における基

幹産業は新たな厳しい課題を突き付けられた一年となりました。

　さらに昨年から続く原油高騰や物価高は依然として先行きが見とおせず、労働者不足や賃金増

などの環境の変化で、事業経営は一段と厳しい環境下での活動となっております。

　このことは地域事業者にとり、事業経営はもちろん雇用・事業継続の維持に一層の厳しさを増

し、さらなる試練を余儀なくされています。

　このことから、厚岸町を始め、漁協や農協、地域の関係機関との結びつきを一層強化し、地域

経済再構築や事業経営再生の一助となる取り組みが、必要不可欠で急務とされております。

　商工会としましては、過去３年間に引き続き厚岸町よりの支援をいただき「第４弾がんばろう

厚岸応援券」「がんばろう厚岸応援券（牛乳・乳製品）」の換金業務を担い、７月には盟友商工

会締結３０周年記念事業を村山市商工会役職員１８名の訪問により実施、両商工会の交流により

一層の結びつきを確認しました。

　９月には「第４２回全国豊かな海づくり大会」あっけし実行委員会への参加により、フェスタ

会場での各団体との協力による特産品等の販売などに取り組み、厚岸町の魅力を町内外に発信し

たところであります。

　今後においても、当町を訪れる観光客等が、厚岸町の魅力に触れるあらゆる機会をとおして、

地域経済活動の活性化に結び付く仕組みを整備することが必要と考えております。

　「厚岸町中小企業振興計画」に基づく取り組みの推進、「経営発達支援計画」による事業者へ

の伴走型支援の充実、「事業継続力強化計画」による事業の継続力強化と合わせ、当町における

新規起業・開業支援、事業承継支援を図りながら事業の展開に努めてまいります。

　会員の皆様、厚岸町を始めとする関係諸機関との連携を深め、「信頼される商工会」を目指し

て活動して参りますので一層のご理解ご支援を賜りますようお願い致します。

　年頭に当たり、皆様が健康で繁盛する一年、そして厚岸町の魅力が全国に向けてさらに発信さ

れる一年となりますよう祈念申し上げ、新年の挨拶と致します。

第１８７号
令和　６年　１月　１日

発行：厚岸町商工会

年頭にあたって

厚岸町長　若　狹　　　靖

　新年明けましておめでとうございます。

　厚岸町商工会会員の皆様には、輝かしい令和６年の新春を健やかにお迎えのことと心から

お慶び申し上げます。また、昨年も町政の推進に温かいご支援とご協力をいただき、厚くお

礼申し上げます。

　さて、昨年を振り返りますと、新型コロナウイルス感染症が５月８日より、「５類感染症」

へ移行し、外出機会も増えましたが、昨年から円高ドル安の状態が続いており、中小企業に

とって原油価格・物価高騰の負担は重く、地域経済にとっても痛手となった年となりました。

　この状況を鑑み、町では「第４弾がんばろう厚岸応援券」、「がんばろう厚岸応援券（牛

乳・乳製品）」を発行し、商工事業者の事業継続を図るため、関係団体と連携し対策に取り

組んでまいりました。

　また、天候にも影響される年でした。夏の猛暑が続き、牡蠣の身入り状況が悪く、「第61

回あっけし牡蠣まつり」が11月へ延期、さらに２日間の短期間での開催となり、異常気象の

影響が顕著に現れています。

　一方、明るい話題もありました。北海道では、昭和60年の第５回大会以来38年ぶりに、天

皇皇后両陛下のご臨席のもと、「第42回全国豊かな海づくり大会」北海道大会が開催されま

した。式典には600人が出席し、厚岸町の魅力をより一層広めることができました。

　今年は、日本海溝・千島海溝周辺海溝型地震などの災害に備えられるよう、（仮称）防災

交流センターの建設工事に着手いたします。この（仮称）防災交流センターには、厚岸町商

工会事務局も併設されるほか、舞台などとして使用できる大研修室等を併設することで、様

々な町民活動に利用でき、本町の商工業の発展の機会になるものと期待しています。

　引き続き、厚岸町商工会はじめ、各産業団体と一層連携を密にし、英知と力を集結して全

力で取り組んでまいりますので、変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

　結びに、迎えました新しい年が会員皆様にとりまして、幸多き年となりますよう心よりご

祈念申し上げ、年頭のご挨拶とさせていただきます。

■謹賀新年

　●厚岸あやめスタンプ会　会長　市　川　淳　一

　●厚岸水産物買受人組合　組合長　磯　田　郁　雄

　●公益社団法人釧路地方法人会厚岸支部　支部長　西　田　哲　己

　●厚岸町青色申告会　会長　小　松　勇　二

　●厚岸地区暴力追放運動推進協議会　会長　門　前　雪　夫

　●釧路地方食品衛生協会厚岸支部　支部長　荻　原　俊　和

　●釧路地方食品衛生協会厚岸町支部　支部長　黒　部　義　明

■新年交礼会（本会・青年部・女性部合同）

　●日時　令和６年１月１９日（金）午後５時３０分より

　●場所　シーサイドインホテルあっけし（港町）　　電話：０１５３－６８－９０３０

　●会費　３，０００円（当日会場にて拝受いたします）

　●申込　令和６年１月１２日（金）までに商工会（５２－３１８５）まで申込み下さい。

■事業計画策定個別相談会の開催について

　中小企業診断士による事業計画策定に向けた個別相談会を開催します。ぜひお越しください。

■小規模事業者持続化補助金について

　小規模事業者の事業の持続的発展を後押しするため、小規模事業者が商工会の支援を受けて経営計画を作成し、

■厚岸町特産品等開発支援制度

　新たな魅力ある特産品の創出、商品の高付加価値化、販路開拓等を促進することで、地域経済の活性化に

■釧路税務署より

　「確定申告会場開設期間等のお知らせ」

　次のとおり確定申告会場を開設します。

　申告書の作成には時間がかかりますので、午後４時頃までにお越しください。

　なお、会場が混雑している場合には、受付を早めに締め切ることがあります。

　●確定申告会場開設期間　令和６年２月１５日（木）から

　　　　　　　　　　　　　令和６年３月１５日（金）まで

　　　　　　　　　　　　　釧路市幸町１０丁目３番地（釧路地方合同庁舎）

　●確定申告会場開設時間　平日：午前９時から午後５時まで

　●確定申告会場　　　　　釧路税務署

　場　所　厚岸町商工会２階研修室

　講　師　中小企業診断士　網野　征樹氏

　日　時　令和６年２月５日（月）９時３０分～１４時３０分まで

　その計画に沿って取り組む販路開拓等の経費の一部を補助します。

https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/

　申請をお考えの方は、商工会までご連絡をお願いします。

　特産品の開発および商品化事業

　詳しくは厚岸町役場ホームページをご覧ください。

　厚岸町内の農林水産物等の地域資源を活用・または厚岸町をイメージした新たな地域

　結びつけるため、町内の事業者等による特産品開発や販路開拓等の費用の一部に対して補助金を交付する

　制度があります。ぜひご活用ください。

　【補助率・補助金額】

　申　込　参加希望者は開催日の前日までに電話（52-3185）またはＦＡＸ（52-3187）でお申し込み下さい。

　第１５回受付締切　令和６年２月上旬　　　※予定は変更する場合があります。

　商品開発に要する経費の2／3以内（千円未満切り捨て）上限100万円

　【補助対象】

https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/
https://www.akkeshi-town.jp/kurashi/work/yuushi/kaihatsu/

■年末年始業務のお知らせ

　令和５年１２月３０日（土）～令和６年１月８日（月）まで休みです。

　令和６年　１月　９日（火）より通常業務となります。

■第４弾がんばろう厚岸応援券等の使用期限・換金期限について

「第４弾がんばろう厚岸応援券」「がんばろう厚岸応援券（牛乳・乳製品）」

使用期限　 令和５年１２月３１日（日）使用期限をすぎると無効となり、使用できません。

　　１月　６日（木）より通常業務となります。換金期限 令和６年　１月３１日（水）換金期限をすぎると無効となり、換金できません。

■北海道最低賃金

　使用者も労働者も必ずチェックしましょう！

　●最低賃金額　　　　　　　時間額

　（効力発生年月日　令和５年１０月１日）

　※特定の産業には、産業別最低賃金が定められています。

■会員の動向・組織の状況（令和５年１２月末日）

　【加入】

　【脱会】 Ｒ０５．０６．３０

Ｒ０５．０７．３０

Ｒ０５．０８．０３

Ｒ０５．１２．３１

Ｒ０５．１２．３１

　【変更】 坂井　洋一

岡本　憲仁

(有)三品電機

奔渡地区

真栄地区

すずらん美容室　　　　加納　末子

マルコウ幸洋水産　　木之下　恵作

(有)厚岸内燃機製作所

真栄地区

960

㈱ベスト電器厚岸店

トヨタモビリティ釧路㈱　厚岸店　店長変更前：

変更後：

宮園地区

脱　　会

区分変更

加　　入

令和５年06月30日

トヨタモビリティ釧路㈱　厚岸店　店長

奔渡地区

円

宮園地区

なし

5

00

5

0

0

0

0 0

0

00

27915 14250令和５年12月31日

284

合　　計

15

定款会員

255

一般会員

14

賛助会員